
                                                  

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che:   
- con determinazione dirigenziale RCG n. 1446 del 23 giugno 2023 è stata

indetta procedura aperta per l'affidamento in concessione del servizio di

ristorazione  scolastica  nelle  scuole  dell'infanzia  comunali,  nelle  scuole

dell'infanzia statali, primarie e secondarie di primo grado del Comune di

Potenza, per il periodo relativo agli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025,

presumibilmente  tra  il  1°  settembre  2023  ed  il  20  giugno  2025,  con

opzione di proroga fino al 31 dicembre 2025;

- con determinazione dirigenziale RCG n. 1988/2023 del 5 settembre 2023 –

N°  DetSet  37/2023  del  05/09/2023  è  stata  nominata  la  commissione

giudicatrice per l’affidamento in concessione del “Servizio di ristorazione

scolastica  del  Comune  di  Potenza”,  a  seguito  di  accertamento  delle

dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione,

di cui all'art. 77 commi 4, 5 e 6 del D.Lgs 50/2016;

- gli atti di gara consistenti in bando di gara, disciplinare di gara, capitolato

speciale  e  relativi  allegati  sono  stati  approvati  con  determinazione

dirigenziale RCG n. 1446 del 23 giugno 2023;

- il bando di gara è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità

Europea  (GU/S  2023/S  122-385970  del  28/06/2023,  nella  Gazzetta

Ufficiale della Repubblica Italiana (5^ serie speciale n. 74 del 30/06/2023),

sul profilo del committente e per estratto su un quotidiano a diffusione

nazionale (Il Corriere della sera) e su un quotidiano a diffusione locale (Il

Quotidiano del Sud), all'Albo Pretorio on line e, ai sensi dell'art, 29, commi

1 e 2 del D.Lgs 50/2016 in "Amministrazione trasparente";  

- tutto il procedimento è stato svolto sulla piattaforma telematica del portale
E-Procurement del Comune di Potenza;

DATO ATTO che con nota prot. n. 0043607/2024 del 22 aprile 2024 l’Unità di
Direzione “Avvocatura” ha trasmesso a questa Unità di  Direzione il  ricorso
proposto dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Basilicata dalla
Soc. coop.soc. Multiservice Sud avverso la comunicazione di esclusione, di cui
al prot. n. 10150 del 21 marzo 2024,  relativa all’Affidamento Servizio Mensa
Scolastica per il Comune di Potenza - CIG 9915747D45; 



LETTO il  ricorso  e  ritenuto  lo  stesso  infondato  alla  luce  delle  univoche
prescrizione della lex specialis; 

RAVVISATA, pertanto, l'opportunità e la necessità di  costituirsi in giudizio
per difendere le ragioni dell'Amministrazione; 
 
VISTO:

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 107 relativo alle
funzioni e la responsabilità dei dirigenti; 

 l’articolo 61, quinto comma,  del Vigente Statuto del Comune di Potenza,
che attribuisce ai Dirigenti il potere di disporre la costituzione in giudizio
dell’Ente in relazione a fatti e atti di gestione di loro competenza;

RITENUTO,  altresì,  attestare  allo  scrivente  Dirigente  le  funzioni  di
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.
50/2016 e s.m.i.;

DATO  ATTO  che  rispetto  alla  procedura  in  oggetto,  nei  confronti  del
sottoscritto  Dirigente  dell’U.D.  “Servizi  alla  Persona”,  Dott.  Giuseppe
Romaniello: 

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della

Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice

disciplinare del Comune di Potenza; 

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n.

62/2013 e dall’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza; 

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n.

30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

DATO, ALTRESì, ATTO che: 
- l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di

attestare la regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli

effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000,

n. 267 e ss.mm.ii;

- per la procedura di gara di che trattasi è stato acquisito il seguente codice
CIG: 9915747D45; 

DATO ATTO che con:
-  Deliberazione di  Consiglio  comunale n.  38 del  21/03/2024 è stato
approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione
2024-2026 del Comune di Potenza;

- Deliberazione del Consiglio comunale n.  39 del  21/03/2024  è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026
del Comune di Potenza;

-  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  95  del  10/04/2024  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024-2026;



RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 76 del 30 settembre 2021 con il quale è
stato attribuito l’incarico di responsabilità dell’U.D. “Servizi alla Persona” con
i relativi centri di Costo;
                                              

D E T E R M I N A

per  quanto  esposto  in  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente dispositivo

1.   DI DARE MANDATO all’Unità  di  Staff “Avvocatura” di  costituirsi  nel
giudizio  proposto  innanzi  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la
Basilicata  dalla  Soc.  coop.  Multiservice  Sud  avverso  la  comunicazione  di
esclusione, di cui al prot. n. 10150 del 21 marzo 2024, relativa all’Affidamento
Servizio Mensa Scolastica per il Comune di Potenza - CIG 9915747D45. 

2. DI DARE ATTO che la presente Determinazione non comporta il visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  perché  le  spese  di
cancelleria, diritti, bolli, ecc. conseguenti alla presente determinazione sono
impegnate con Determina del dirigente dell’Unità di Direzione “Avvocatura”. 

3. DI  TRASMETTERE all’U.D.  Avvocatura  copia  della  presente
determinazione per il seguito di competenza. 

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
- deve essere pubblicata all’albo pretorio online del Comune di Potenza
per 15 gg. consecutivi; 

-  è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile  senza
movimentazioni  da  parte  del  Responsabile  dell’U.D.  Bilancio  e
Partecipate.

5. DI OTTEMPERARE  all’obbligo imposto dal D.Lgs n.  33 del 14/03/2013
dispondendo  la  pubblicazione  sul  sito  internet  sezione  “Amministarzione
trasparente” sottosezione provvedimenti ambito “Provvedimenti dirigenziali” e
nella sottosezione “Determine Dirigenziali” del presente atto. 

                                                    IL DIRIGENTE 
                                                      Dott. Giuseppe Romaniello

                                   
                                                                                                                          


	con determinazione dirigenziale RCG n. 1446 del 23 giugno 2023 è stata indetta procedura aperta per l'affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica nelle scuole dell'infanzia comunali, nelle scuole dell'infanzia statali, primarie e secondarie di primo grado del Comune di Potenza, per il periodo relativo agli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025, presumibilmente tra il 1° settembre 2023 ed il 20 giugno 2025, con opzione di proroga fino al 31 dicembre 2025;
	con determinazione dirigenziale RCG n. 1988/2023 del 5 settembre 2023 – N° DetSet 37/2023 del 05/09/2023 è stata nominata la commissione giudicatrice per l’affidamento in concessione del “Servizio di ristorazione scolastica del Comune di Potenza”, a seguito di accertamento delle dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione, di cui all'art. 77 commi 4, 5 e 6 del D.Lgs 50/2016;
	gli atti di gara consistenti in bando di gara, disciplinare di gara, capitolato speciale e relativi allegati sono stati approvati con determinazione dirigenziale RCG n. 1446 del 23 giugno 2023;
	il bando di gara è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea (GU/S 2023/S 122-385970 del 28/06/2023, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (5^ serie speciale n. 74 del 30/06/2023), sul profilo del committente e per estratto su un quotidiano a diffusione nazionale (Il Corriere della sera) e su un quotidiano a diffusione locale (Il Quotidiano del Sud), all'Albo Pretorio on line e, ai sensi dell'art, 29, commi 1 e 2 del D.Lgs 50/2016 in "Amministrazione trasparente";
	tutto il procedimento è stato svolto sulla piattaforma telematica del portale E-Procurement del Comune di Potenza;
	RITENUTO, altresì, attestare allo scrivente Dirigente le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
	DATO ATTO che rispetto alla procedura in oggetto, nei confronti del sottoscritto Dirigente dell’U.D. “Servizi alla Persona”, Dott. Giuseppe Romaniello:
	a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;
	b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;
	c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
	DATO, ALTRESì, ATTO che:
	l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;
	- per la procedura di gara di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG: 9915747D45;
	- Deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 21/03/2024 è stato approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2026 del Comune di Potenza;
	- Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;
	- Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 10/04/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024-2026;

		2024-04-30T19:18:17+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO




